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方法论 

沙利文于 1961 年在纽约成立，是一家独立的国际咨询公司，在全球设立 45 个办公室，

拥有超过 2,000名咨询顾问。通过丰富的行业经验和科学的研究方法，我们已经为全球 1,000

强公司、新兴崛起的公司和投资机构提供可靠的咨询服务。作为沙利文全球的重要一员，沙

利文中国团队在战略管理咨询、融资行业顾问、市场行业研究等方面均奠定了良好的基础。 

在市场行业研究方面，沙利文布局中国市场，深入研究 10 大行业，54 个垂直行业的市

场变化，已经积累了近 50 万行业研究样本，完成近 10,000 多个独立的研究咨询项目。 

✓ 沙利文依托中国活跃的经济环境，从大健康行业，信息科技行业，新能源行业等领

域着手，研究内容覆盖整个行业的发展周期，伴随着行业中企业的创立，发展，扩

张，到企业走向上市及上市后的成熟期，沙利文的各行业研究员探索和评估行业中

多变的产业模式，企业的商业模式和运营模式，以专业的视野解读行业的沿革。 

✓ 沙利文融合传统与新型的研究方法，采用自主研发的算法，结合行业交叉的大数据，

以多元化的调研方法，挖掘定量数据背后的逻辑，分析定性内容背后的观点，客观

和真实地阐述行业的现状，前瞻性地预测行业未来的发展趋势，在沙利文的每一份

研究报告中，完整地呈现行业的过去，现在和未来。 

✓ 沙利文秉承匠心研究，砥砺前行的宗旨，从战略的角度分析行业，从执行的层面阅

读行业，为每一个行业的报告阅读者提供值得品鉴的研究报告。 

✓ 弗若斯特沙利文本次研究于 2021年 12月完成。 
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1. 体外诊断市场概览 

1.1 全球 IVD 行业发展历史回顾 

全球 IVD行业发展较早，新技术更迭速度快，市场增长确保了资本回报的增加，这鼓励

许多参与者进入这一市场，并促进新技术的研发。使得 IVD 行业在上世纪七十和八十年代

快速发展。进入 2000年以后，由于各国开始对医疗保险进行控费，小厂商不具备相应的成

本优势，继而被收购，IVD行业迎来整合期。我国 IVD行业的发展起步较晚，主要经历了市

场导入期、成长初期、快速发展期和升级取代期四个阶段，在较短的时间内实现了快速发展。 

图 1 体外诊断行业发展历史 

 

信息来源：弗若斯特沙利文分析 

1.2 全球 IVD 仪器行业市场规模及预测 

2016年全球 IVD仪器市场规模为 130.9亿美元，在 2016-2020年期间以 5.2%的年复

合增速稳定增长，到 2020年达到 160.6亿美元。预计全球 IVD仪器市场在体外诊断需求的

刺激下加速增长，到 2025 年达到 327.5 亿美元，对应 2020-2025 年复合增速为 15.3%。

预计 2025-2030年全球 IVD仪器市场增速为 11.6%。在体外诊断技术创新和全球体外诊断

需求增长的驱动下，到 2030年全球 IVD仪器市场规模将增长至 566.6亿美元。 

成长初期
(2001年-2010年)

快速发展期

(2010年-2016年)

市场导入期

(2001年前)

升级取代期

(2016年至今)

国产IVD企业数量少、技术
水平低，医院检验市场基本
由外资品牌垄断。中国IVD

产业虽然刚刚起步，生产规
模小，但科研人员和从业人
员意识到产业发展前景，开
始注重人才培养和投入。

国产企业在生化、酶联免疫
诊断领域技术不断加强，产
品质量稳步提升。但在市场
竞争中，外资企业对本土企
业仍构成较大威胁。

2010年以来，在国家政策的
支持下，国产全自动化学发
光、分子诊断等技术取得重
大突破，行业内优秀企业陆
续登陆资本市场并快速发展。

国产企业不仅在中低端免疫
诊断产品中逐步扩大市场占
有率，而且在外资垄断的化
学发光和分子诊断领域逐步
实现进口替代。

中国

快速发展
(1970年-1980年)

新技术面世

(1980年-2000年)

开始研发

(1950年-1970年)

治疗管理

(2000年至今)

1950年，美国学者发明放射
免疫分析法，首先应用于胰
岛素的测定。1950年代末，
随着血糖和尿糖的发现，最
初的POCT类产品，尿糖试
纸及尿液检测开始得到应用。

1970年代末，放射免疫分析
法被酶联免疫技术ELISA所
取代，新的IVD技术不断更
替上市。首个早孕测试诞生，
早期人体绒毛膜促性腺激素
（hCG）试纸实现了POCT。

作为体外诊断重要领域之一，
分子诊断技术要求相对较高、
发展较快。自1990年代以来，
PCR技术日趋成熟，分子杂
交、基因芯片等高尖端技术
陆续面世。

全球

IVD市场主要国家开始降低
医疗保健成本，该决定对临
床诊断部门产生了显著影响，
IVD行业开始出现整合浪潮。



 

2 

 

图 2 全球 IVD 仪器的市场规模及预测，2016-2030E 

 

  

数据来源：弗若斯特沙利文分析 

1.3 中国 IVD 仪器行业的市场规模及预测 

2016-2020 年中国 IVD 仪器市场年复合增长率为 21.9%，从 2016 年的 101.2 亿人民

币增长到 2020年的 223.2亿人民币。在国家利好政策和体外诊断需求的刺激下，预计 2025

年中国 IVD 仪器市场规模将达到 609.9 亿人民币，到 2030 年将达到 1,146.2 亿人民币，

2020-2025年和 2025-2030年期间的年复合增速分别为 22.3%和 13.4%。 

图 3 中国 IVD 仪器的市场规模及预测，2016-2030E 

 

 

数据来源：弗若斯特沙利文分析 

1.4 体外诊断仪器及耗材第三方研发制造市场概览 

1.4.1 IVD 仪器及耗材第三方研发制造服务在 IVD 产业链中的地位分析 

130.9 136.8 144.2 150.6 160.6 
196.1 

223.7 
254.1 

288.8 
327.5 

371.0 
419.3 

469.2 
519.3 

566.6 

2016 2017 2018 2019 2020 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E

单位：亿美元 期间 年复合增长率

2016-2020 5.2%

2020-2025E 15.3%

2025E-2030E 11.6%

101.2 122.5 147.5 171.0 
223.2 

291.6 333.0 
410.4 

503.3 
609.9 

724.6 

840.1 
954.9 

1,058.5 
1,146.2 

2016 2017 2018 2019 2020 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E

单位：亿人民币 期间 年复合增长率

2016-2020 21.9%

2020-2025E 22.3%

2025E-2030E 13.4%
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体外诊断仪器及耗材的 CDMO 在体外诊断产业链中处于中游地位，其从上游的材料及

配件供应商处购买生产、研发体外诊断仪器及耗材所需的相关原材料，例如体外诊断仪器中

的关键零部件，生产诊断试剂所需的抗原、抗体等产品，生产一次性塑料生物实验耗材所需

的原材料等，为同处于中游的体外诊断企业设计、研发、制造、生产产品。CDMO 企业从其

他有研发设计需求的体外诊断企业和学校、实验室接受委托进行研发设计和生产，产品最终

流向医院、体检中心、独立医学实验室、疾控中心、血站等。 

在医疗器械注册人制度下，科研机构、高校、医院、科研人员等主体被允许通过委托的

形式研发产品及进行产品上市后生产，成为医疗器械研发外包服务行业下游市场新增主体，

带来研发、临床试验等服务需求的增加。这种一体化、定制化属性更强的第三方研发制造模

式，在满足委托方需求的同时，减小了体外诊断企业的压力，使产业链分工更明确。 

图 4 IVD 产业链分析 

 

 

图片来源：弗若斯特沙利文分析 

1.4.2 全球 IVD 仪器及耗材第三方研发制造服务市场规模及预测 

2016 年至 2020 年全球 IVD 仪器及耗材 CDMO 的市场规模以年复合增长率 8.0%的

速度由 76.7 亿美元增长至 104.3 亿美元，其中 IVD 仪器 CDMO 的占比约为 41.2%，体外

经销商 & 代理商 & 零售商

上游 中游 下游

材料及配件供应商

• IVD行业的材料及配件供应商利用其精细
工艺和工程设计，为IVD研发企业及生产
商提供相关材料

• IVD仪器及耗材方面，关键零部件包括
精密加样泵系列、阀系列以及针系列等，
这些广泛应用在化学发光免疫荧光、生
化分析仪等领域上。国内厂家几乎全部
依靠进口

• 试剂方面，核心原料包括诊断酶、抗原、
抗体、精细化工产品等。由于生产工艺、
产物纯度等因素影响，国内原料离生产
要求仍存在一定差距，目前诊断酶、抗
体等主要原料仍依赖进口

IVD仪器及耗材第三方研发制造服务

• IVD市场的第三方仪器及耗材服务商服
务于有研发设计、生产需求的IVD企业

• 国内能提供外包服务机构及较多，但是
能从研发贯穿整个成产流程的较少，主
要集中在小规模试产和上市后生产环节

IVD诊断企业 医疗服务终端

• 国内IVD诊断行业集中度相对较低，主
要占据中低端市场。国产IVD企业正逐
渐通过自主创新研发设计从低端市场到
高端市场实现国产产品替代进口产品

• 经销商和代理商利用自身渠道资源
在产业链中帮助产品合理定价，促
进产品流通，分担IVD企业的经营
风险，部分经销商还进入零售领域
以巩固自身地位

• 医疗服务终端的目的是获得高质量
的、一体化的IVD诊断产品

• 其中医院、第三方实验室、体检机
构、疾控中心等都是主要的参与者
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诊断耗材 CDMO 的占比约为 58.8%。预计该市场在 2020 年至 2025 年期间，以 10.9%的

年复合增长率于 2025 年增长至 174.8 亿美元，并在 2030 年以 10.3%的年复合增长率增长

至 285.2 亿美元，其中全球 IVD 仪器 CDMO 市场规模将在 2030 年达到 129.8 亿美元，耗

材市场规模达到 155.5 亿美元。 

图 5 全球 IVD 仪器及耗材 CDMO 市场规模及预测，2016-2030E 

 

 

数据来源：弗若斯特沙利文分析 

2016年至2020年全球 IVD仪器CDMO市场规模从31.3亿美元增长到43.0亿美元，

年复合增长率为 8.2%。预计 2025 年全球 IVD 仪器 CDMO 市场将增长至 75.1 亿美元，对

应 2020-2025 年期间的年复合增长率为 11.8%。预计 2025-2030 年全球 IVD 仪器 CDMO

市场将以 11.6%的年复合增速继续扩张，到 2030 年将达到 129.8 亿美元。 

图 6 全球 IVD 仪器 CDMO 市场规模及预测，2016-2030E 

 

 

数据来源：弗若斯特沙利文分析 

31.3 33.9 36.7 39.7 43.0 47.8 53.4 59.7 66.9 75.1 84.1 94.0 104.9 116.8 129.8 
45.4 48.7 52.1 55.8 61.3 67.8 

74.9 
82.6 

90.8 
99.7 

109.4 
119.9 

131.1 
142.9 

155.5 

76.7 82.6 88.8 95.4 
104.3 

115.7 
128.3 

142.2 
157.7 

174.8 
193.5 

213.9 

236.0 

259.7 

285.2 

2016 2017 2018 2019 2020 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E

仪器 耗材（包括试剂及一次性塑料生物实验耗材）

单位：亿美元

期间
年复合增长率

仪器 耗材 总计

2016-2020 8.2% 7.8% 8.0%

2020-2025E 11.8% 10.2% 10.9%

2025E-2030E 11.6% 9.3% 10.3%

31.3 33.9 36.7 39.7 43.0 47.8 
53.4 

59.7 
66.9 

75.1 
84.1 

94.0 
104.9 

116.8 
129.8 

2016 2017 2018 2019 2020 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E

单位：亿美元 期间 年复合增长率

2016-2020 8.2%

2020-2025E 11.8%

2025E-2030E 11.6%
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全球 IVD 耗材 CDMO 市场从 2016 年的 45.4 亿美元增长至 2020 年的 61.3 亿美元，

年复合增长率为 7.8%。预计全球 IVD 耗材 CDMO 市场在 2025 年将增长至 99.7 亿美元，

对应 2020 年-2025 年期间的年复合增长率为 10.2%。在 2025 年-2030 年期间，预计全球

IVD 耗材 CDMO 市场以 9.3%的增速持续增长，到 2030 年将达到 155.5 亿美元。 

图 7 全球 IVD 耗材 CDMO 市场规模及预测，2016-2030E 

 

 

数据来源：弗若斯特沙利文分析 

1.4.3 中国 IVD 仪器及耗材第三方研发制造服务市场规模及预测 

2016 年至 2020 年中国 IVD 仪器及耗材 CDMO 市场的年复合增长率为 20.7%，到

2020 年全行业规模约为 65.8 亿人民币。其中，中国 IVD 仪器 CDMO 市场规模约为 27.3

亿元人民币，耗材市场规模约为 38.5 亿人民币。受政策和需求拉动，预计未来十年中国 IVD

仪器及耗材 CDMO 市场将快速发展，预计 2020 年至 2025 年将以 21.6%的年复合增长率

增长至 175.1 亿元人民币，2025 年至 2030 年将以 19.3%的年复合增长率增长至 424.0 亿

人民币。其中，到 2030 年中国 IVD 仪器和耗材 CDMO 的市场分别为 196.0 亿人民币和

228.0 亿人民币。 

图 8 中国 IVD 仪器及耗材 CDMO 市场规模及预测，2016-2030E 

 

45.4 48.7 52.1 55.8 61.3 
67.8 

74.9 
82.6 

90.8 
99.7 

109.4 
119.9 

131.1 
142.9 

155.5 

2016 2017 2018 2019 2020 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E

单位：亿美元 期间 年复合增长率

2016-2020 7.8%

2020-2025E 10.2%

2025E-2030E 9.3%
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数据来源：弗若斯特沙利文分析 

2016 年中国 IVD 仪器 CDMO 市场为 12.4 亿人民币，在 2016-2020 年期间以 21.8%

的年复合增长率增长至 2020 年的 27.3 亿人民币。预计到 2025 年，中国 IVD 仪器 CDMO

市场将达到 77.5 亿人民币，对应 2020-2025 年复合增速为 23.2%。预计中国 IVD 仪器

CDMO 市场将以 20.4%的增速继续扩张，到 2030 年市场规模将达到 196.0 亿人民币。 

图 9 中国 IVD 仪器 CDMO 市场规模及预测，2016-2030E 

 

  

数据来源：弗若斯特沙利文分析 

中国 IVD 耗材 CDMO 市场从 2016 年的 18.6 亿人民币增长至 2020 年的 38.5 亿人民

币，年复合增长率为 19.9%。预计 2020-2025 年将以 20.4%的增速持续增长，2025 年将

达到 97.7 亿人民币。预计 2025-2030 年期间的年复合增速为 18.5%。到 2030 年中国 IVD

耗材 CDMO 市场规模将达到 228.0 亿人民币。 

图 10 中国 IVD 耗材 CDMO 市场规模及预测，2016-2030E 
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数据来源：弗若斯特沙利文分析 

1.4.4 IVD 仪器及耗材第三方研发制造服务市场驱动力分析 

1) 医疗器械注册人制度全面实施 

医疗器械注册人制度下，注册人既可以自行生产，也可以委托单个或多个企业生产。在

委托生产中，原本有资质的受托方即第三方研发制造服务商可直接进行生产，也可凭借注册

人的委托书申请生产许可证生产。在更灵活的委托机制下，受托方不需要具备医疗器械注册

证也可从事生产，从而真正实现注册证与生产许可证的分离。该制度有利于激发医疗器械企

业创新的积极性，有利于医疗器械第三方研发制造服务商的发展。随着政策的持续引导，医

疗器械行业主体责任将得到进一步强化，产业分工及竞争格局会更加明晰，医疗资源配置和

利用率也将极大地优化，从而推动医疗器械产业朝着更有活力、更适应国家发展战略的方向

进步。同时，该制度的全面推广实施也将极大促进新的体外诊断商业模式出现、打造全新的

医疗器械产业生态，对加快培育和孵化中国的医疗器械第三方研发制造服务企业起到积极的

作用。 

2) 行业仍处于发展早期，整体处于快速增长阶段 

医疗器械第三方研发制造服务在国外发展得更为完善，产业链更为成熟。但国内医疗器

械行业仍处于学习技术阶段和自主研发创新的早期，产业链分工尚不明朗，因此第三方研发

制造服务潜力远未得到开发。一方面，国家大力支持产业发展、新技术创新研发、精准医疗
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和分级诊疗等政策的提出将是推进行业扩张的重要推手。另一方面，行业全面放开注册生产

资格自 2021年 10月 1日起施行，政策的发酵需要时间，行业主体也仍然处于探索和磨合

阶段。由此，目前行业内新业态的形成主要推动力是需求和政策，整体基数小，有快速增长

的态势。 

1.4.5 IVD 仪器及耗材第三方研发制造服务市场发展趋势分析 

1) 定制化与一体化服务 

委托方提供想法和参数之后，IVD的第三方研发制造服务商将提供从设计、生产到销售

的全套服务，包括生产工艺研发、模具铸造、试剂配方设计、筛选原材料和中间体、包装，

后续将持续跟进生产规划、销售预测等。因此，未来可能会出现一批自有厂房、土地、设备

等固定资产极少的 IVD 企业，而聚焦于 IVD 研发前沿技术和当前市场的热点领域。这得力

于第三方研发制造服务市场定制化、一体化服务的发展。未来第三方研发制造服务商与委托

方如何高效地沟通、满足委托方的需求，取决于其定制化与一体化服务的成熟水平和细节衔

接，做到在满足委托方需求的前提下保证研发生产质量、缩短上市时间、减少摩擦、提升效

率、提高产品上市率，提供端到端的全面解决方案。 

2) 推动 IVD 领域技术的快速更新 

当前 IVD 领域技术快速更新，国产 IVD 企业奋力向跨国巨头靠拢的同时也积极在前沿

IVD 技术中抢占先机，如直接化学发光技术、光激化学发光技术、数字 PCR、多重连接探

针技术、第三代 NGS测序、第四代单分子和纳米孔测序、微流控和微阵列芯片、生物芯片

等。因此，IVD领域技术道路深且长，使得相应技术的器械研发高度活跃，对新技术设备的

需求将长期存在。目前测序仪、质谱仪和化学发光免疫分析仪是市场关注的焦点，随着国内

测序技术、化学发光技术等国际先进技术的进步，产业将从上游的设备研发和下游的临床检
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测终端两个方向促进第三方研发制造服务生产商业务的发展。 

3) 国产企业积极探索核心零件、原材料和技术 

零件和原材料是 IVD 行业的上游，也是 IVD 仪器和耗材制造成本的重要部分。早年外

企占据了市场主导地位，使得国产 IVD企业的制造成本压缩空间有限、规模效应不明显、产

业链延展的空间受到遏制。如今，以 IVD第三方研发制造服务商为首的企业在核心零件、原

材料和技术方面积极探索，一定程度打破了外企的垄断局面，且正由低端材料领域向中高端

材料领域突破。我国鼓励支持材料学的发展，推进物理材料学、生化材料学、计算材料学等

交叉学科改革，引进和吸引国内外人才并给予创业指导、启动资金和税务等多方面的支持。

善，处于中端的 CDMO企业也会在产业链结构优化的驱动下获得更广的成长空间。 

4) 知识产权保护系统逐渐完善 

IVD 企业对第三方研发制造服务保持谨慎态度的一个重要原因是担心核心技术与知识

产权泄露。目前，一些第三方研发制造服务商已经开始自发建立知识产权保护系统以解决信

任问题，通过签署协议、工作环节拆分、供应链渠道保密、对重要组成信息进行密码学编码

等手段，委托方的知识产权财产得到充分保护。随着第三方研发制造服务行业知识产权保护

体系的标准化、流程化，更多潜在的委托方会迅速转化为稳定的订单来源。 

2. 一次性塑料生物实验耗材市场分析 

2.1 一次性塑料生物实验耗材产业链分析 

一次性塑料生物实验耗材的上游包括改性塑料厂家、精密注塑模具和注塑机生产厂家。

目前国产改性塑料能满足大部分低端和部分中端耗材的需求，但高端改性塑料市场仍依赖进

口。此外，生产所用的注塑模具和注塑机极为重要，如模具精度要保证在 0.01 毫米的公差

范围内，寿命要满足五百万次以上的模具寿命等。在材料相差不大的情况下，模具和注塑加

工工艺是制约国内实验室耗材水平的主要因素。 
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一次性塑料生物实验耗材厂商位于中游，以使用量最大的聚苯乙烯（GPPS）、聚丙烯

（PP）、聚乙烯（PE）等为原材料制成的一次性塑料生物实验耗材生产为主，包括各类常规

耗材、细胞培养类耗材、分子生物学实验耗材、微生物学实验耗材和其他耗材。欧美发达国

家生命科学研究及其相关生物实验耗材产业已有一百多年的发展历史，耗材产品精密且生产

技术成熟，有长期的品牌优势。我国该领域发展相对欧美国家起步较晚，但近年我国一次性

塑料生物实验耗材市场快速发展，已有部分企业的产品品质达到国际先进水平，以国际先进

耗材产品为标准，不断提升研发和自主设计创新能力，部分企业已逐渐建立起自有品牌知名

度。 

产业链下游为有科研需求的生命科学和医学研究机构、有检验和检测需求的医院和诊

所等医疗机构的中心实验室、有研发生产需求的制药企业和生物科技公司等。产品广泛应用

于药物研发、临床检验等方面。产业链下游的特点是集中度低，有长期稳定的需求。 

图 11 一次性塑料生物实验耗材产业链 

 

 

图片来源：弗若斯特沙利文分析 

• 产业链下游为科研单位
• 主要包括高等院校的生物

实验室，生命科学、医学
等研究机构，卫生防疫系
统的各级疾病控制中心、
检验检疫机构、药品食品
监测机构，各级医院及诊
所等医疗机构的中心实验
室，制药企业，生物科技
公司等，主要用于新药研
发和临床检验

• 产业链中游为一次性塑料
生物实验耗材厂商

• 国内低端耗材市场壁垒较
低，生产企业主要集中在
长三角和珠三角地区；高
端市场主要生产细胞类产
品，对抗低温、抗防爆、
防震要求极高，事故风险
大，仍由进口品牌主导。

• 近年来中国一次性塑料生
物实验耗材厂商已有少数
企业的产品品质达到国际
先进水平，部分企业已逐
渐建立起自有品牌知名度

• 产业链上游为改性塑料厂
商、精密注塑模具和注塑
机生产厂家

• 检验、实验耗材注塑模具
要求很高，对洁净度、防
锈、精度、寿命和维护保
养都有特别的要求，目前
大量国内厂商聚集在深圳、
苏州、台州等地，能满足
大部分的医疗耗材生产需
求，但优质钢材等和高端
注塑机仍依赖从日本、瑞
士和美国进口

上游 中游 下游
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2.2 全球一次性塑料生物实验耗材市场规模及预测 

随着现代生命科学在整个科学技术领域中的重要性日益增强，生命科学即将进入一个空

前繁荣的新时期，进而极大地影响人类文明进程。国外企业非常重视生命科学研究，对于一

次性塑料生物实验耗材的需求也日渐提升。全球一次性塑料生物实验耗材市场规模在过去五

年以 5.9%的年复合增速保持稳定增长，从 2016 年的 99.4亿美元增长至 2020 年的 125.1

亿美元。受全球医疗器械商品化和产业化环境优化驱动，预计全球一次性塑料生物实验耗材

市场以 7.0%的增速持续扩容，2025年将达到 175.9亿美元。考虑到未来全球原材料改进及

一次性塑料生物实验耗材产业化进程，预计该市场在 2030年将增长至 238.1亿美元，2025-

2030年期间的年复合增长率为 6.3%。 

图 12 全球一次性塑料生物实验耗材市场规模及预测，2016-2030E 

 

 

数据来源：弗若斯特沙利文分析 

2.3 中国一次性塑料生物实验耗材市场规模及预测 

中国生命科学领域研究相对欧美国家起步较晚，国内一次性塑料生物实验耗材只占全球

市场的很小一部分。但是，中国市场正以庞大的人口基数与快速增长的生物医药需求逐渐成

为生物实验耗材的新兴市场，未来几年中国生物实验耗材将呈现快速增长的趋势。目前，中

国一次性塑料生物实验耗材市场基本被进口产品垄断。截至 2020年底，中国一次性塑料生

单位：亿美元 期间 年复合增长率

2016-2020 5.9%

2020-2025E 7.0%

2025E-2030E 6.3%
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238.1 
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物实验耗材市场仍然由进口品牌主导，占据约 90%以上的市场份额。近年来，随着国产厂

家研发和创新能力的不断提升，国产品牌有望实现进口替代，市场份额不断提升。 

整体来看，中国一次性塑料生物实验耗材市场规模从 2016 年的 57.0 亿人民币加速增

长至 2020年的 109.7亿人民币，年复合增长率为 17.8%。随着中国医药行业的整体快速发

展以及临床试验数量和投入的增多，未来市场对一次性塑料生物实验耗材的需求将不断扩

大。预计中国一次性塑料生物实验耗材市场规模在 2020年至 2025年将以 20.1%的年复合

增速持续增长，2025年市场规模将达 274.6亿人民币，并以 13.9%的年复合增长率于 2030

年增长至 526.5亿人民币，产业链终端需求仍然为推动行业发展的主要增长点。 

图 13 中国一次性塑料生物实验耗材市场规模及预测，2016-2030E 

 

 

数据来源：弗若斯特沙利文分析 

2.4 中国一次性塑料生物实验耗材市场发展驱动力分析 

1) 国家对生物技术产业的政策支持 

近年来，国家出台了一系列促进生物技术产业发展的产业政策，鼓励生物技术产业快速

发展。早在 2010 年，国务院出台的《国务院关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》

中指出，重点培育和发展生物产业；《国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》提到要

支持生物技术产业发展壮大；2017年国家发改委公布的《“十三五”生物产业发展规划》中指

单位：亿人民币 期间 年复合增长率

2016-2020 17.8%

2020-2025E 20.1%

2025E-2030E 13.9%
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出“生物产业是 21世纪创新最为活跃、影响最为深远的新兴产业，是中国战略性新兴产业

的主攻方向，对于中国抢占新一轮科技革命和产业革命制高点，加快壮大新产业、发展新经

济、培育新动能，建设“健康中国”具有重要意义“。在国家战略和利好政策的推动下，生

物技术产业将获得更多关注与资本投入，进一步带动生物实验耗材的发展。 

2) 生命科学研究领域快速发展 

近几年，中国经济快速发展、人民生活水平不断提升，与此同时，居民更加注重自身健

康，对中国医疗水平提出了更高要求，也为生命科学研究领域带来了难得的发展机遇。一次

性塑料生物实验耗材作为细胞工程、药物研究开发等必不可少的工具，也将受益于该发展机

遇。 

3) 国内厂商研发和生产能力的提升 

目前，虽然国内生物实验耗材市场主要被进口厂商所垄断，但是国内厂商不断加大研发

投入、提升自身研发和生产水平。随着对国内市场需求的理解加深、产品技术的不断突破，

未来国产厂商有望承接更多实验耗材生产需求。 

2.5 中国一次性塑料生物实验耗材市场发展趋势分析 

1) 市场规模和销量持续扩大 

在国家政策的鼓励下，中国生命科学研究领域将快速发展，产生更多生物实验室用品的

需求，不断推动生物实验耗材行业快速发展。未来，生物实验耗材企业将不断提升产能，同

时也有更多市场参与者进入到生物实验耗材的生产、研发、销售之中，市场规模将持续扩大。 

2) 国产产品占比逐渐提高 

部分国产企业产品质量已达到欧美先进水平，一次性塑料生物实验耗材国产为大势所趋。

整体来看，虽然国产品牌份额仍占比较低，但国内部分一次性塑料生物实验耗材生产企业经

过多年发展，通过持续增加研发投入，不断提升研发与自主设计、工艺创新和生产管理能力，
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加强市场与客户需求跟踪能力，正逐步打破欧美知名企业的技术垄断，部分耗材产品在技术

和质量方面已达到国际先进水平，开始在国内和国际市场上崭露头角、努力扩大市场份额，

并逐步参与到国际竞争中。 

3) 产品创新和升级 

目前，很多一次性塑料生物实验耗材厂商不断推动产品的研发创新，随着生产厂商对研

发的持续投入和技术的不断创新，未来市场上将出现更多创新产品以及升级的产品，满足更

多需求。 

 


